
Febrero 2022

Reporte de mercado:

Postventa en el 
sector automotriz.
Recuperación post-pandemia

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 



Regiones.

Norte Centro-Norte Occidente
Coahuila Aguascalientes Colima
Nuevo León Guanajuato Jalisco
Tamaulipas Querétaro Michoacán
Baja California San Luis Potosí Nayarit
Baja California Sur Zacatecas
Chihuahua
Durango
Sinaloa
Sonora

Centro Sur
Ciudad de México Tabasco
Estado de México Veracruz
Hidalgo Campeche
Morelos Quintana Roo
Puebla Yucatán
Tlaxcala Chiapas

Guerrero
Oaxaca

Metodología.
Se analizaron los resultados de 4.6 millones de Órdenes de Reparación 

generadas entre enero de 2017 y febrero del 2022 por Concesionarios 

Automotrices de vehículos ligeros en todos los estados de República 

Mexicana.

La muestra contempla marcas presentes en el mercado mexicano, clasificadas 

por su origen como Asiáticas, Americanas y Europeas y por su perfil como 

Premium y Volumen.

La muestra disponible tiene un 95% de nivel de confianza y un margen de 

error del 4.9%.
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• Servicio de mantenimiento

• Laminado y pintura

• Reparación en general

• Servicio express

• Garantía

• Aseguradora

• Órdenes internas 

• Otros

Órdenes pagadas por
el cliente

Órdenes internas o 
pagadas por terceros

En el listado, se incluyeron los siguientes tipos de órdenes:



Clasificaciones.
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Por perfil

Por Origen

Marcas Americanas (7)
Cadillac
Buick
GMC
Chevrolet
Chrysler
Ford
Lincoln

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

Marcas Premium (13)
Acura
Alfa Romeo
Audi
BMW
Cadillac
Buick
GMC
Jaguar
Land Rover
Lincoln
Mercedes-Benz
Porsche
Volvo

Marcas de Volumen (18)
BAIC Mitsubishi
Chevrolet Nissan
Chrysler Peugeot
FIAT Renault
Ford SEAT
Honda Subaru
Hyundai Suzuki
KIA Toyota
Mazda Volkswagen

Marcas Asiáticas (11)
Acura
BAIC
Honda
Hyundai
KIA
Mazda
Mitsubishi
Nissan
Subaru
Suzuki
Toyota

Marcas Europeas (13)
Alfa Romeo
Audi
BMW
FIAT
Jaguar
Land Rover
Mercedes-Benz
Peugeot
Porsche
Renault
SEAT
Volkswagen
Volvo



Ticket promedio.
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El valor en pesos (MXN) promedio de cada Orden de Reparación a valor 
real, tomando como año base el 2018, usando los valores anuales del 
INPC.

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

Gasto anual por vehículo.
Monto total invertido en promedio durante un año en las Órdenes de 
Servicio en Concesionarios. Se obtiene dividiendo el total de lo gastado 
entre el total de números de serie distintos (VIN).

Órdenes de reparación.
Cantidad de Órdenes de Reparación anuales promedio por cada 
Concesionario.

Glosario 
de términos.
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Se comparan los datos mensuales y acumulados del 2020 al 
2022 de los siguientes indicadores: Ticket promedio, Gasto 
acumulado y Órdenes de Reparación acumuladas, a nivel 
nacional, regional, por perfil y origen de marca.

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 
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a febrero del 2022. 

México
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En 2022, la cantidad de órdenes de reparación 

incrementaron 19.7% contra el 2021. Sin embargo 2022 

aún está 6.1% por debajo de los niveles observados en 

2020.

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

Órdenes de reparación 

acumuladas

México

El gasto que destinan los dueños de vehículos al 

mantenimiento de vehículos al año, tuvo un crecimiento 

de 5.8% en 2022 contra el 2021. En lo que va del año 

acumula un 8.4% de incremento vs el 2020.

Al cierre de febrero, el ticket promedio decreció 

1.9% en términos reales contra el 2020. 
$3,128 $3,084 $3,068 

2020 2021 2022

Ticket promedio por Orden 

de Reparación

(pesos 2018 = 100)

-0.5%-1.4%

-1.9%
Vs 2020

$3,673 $3,764 $3,983 

2020 2021 2022

Gasto anual por 

vehículo

(pesos 2018 = 100)

+5.8%
+2.5%

+8.4%
Vs 2020

924 
725 

868 

2020 2021 2022

-21.5% -6.1%
Vs 2020

+19.7%

-1.9%
a 2021. Contra 2020, la reducción fue de 
disminuyó medio punto porentual con resepcto 
Al mes de febrero de 2022, el ticket promedio 

Al mes de febrero de 2022, el ticket 
promedio disminuyó medio punto porcentual 
con respecto a 2021. 
Contra 2020, la reducción fue de -1.9%
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Ticket promedio por Orden de Reparación

Órdenes de Reparación por mes

El ticket promedio durante enero estuvo por encima del 2020, sin embargo en 

febrero, el ticket fue menor que los dos años anteriores. Las órdenes de 

reparación durante enero y febrero estuvieron por debajo del 2020 pero por 

encima del 2022.

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

(pesos 2018 = 100)

420 

449 
467

431
452 

433 

526 
554 

536 

414 
394 

434 

360 365 
391

369
391 

360 
357 349 

305 

250 

204 

408 

430 

494 

DicNovOctSepAgoJulJunMayAbrMarFebEne

2022 2021 2020

$3,008 

$3,122 

$2,934 

$3,085 
$3,050 

$3,262 

$3,179 

$3,029 

$3,298 

$3,035 

$3,142 $3,138 $3,128 

$3,191 

$3,045 

$3,172 $3,136 $3,155 

$3,116 

$3,165 

$3,089 $3,090 
$3,005 

$3,041 
$3,084 $3,053 

DicNovOctSepAgoJulJunMayAbrMarFebEne

2022 2021 2020

el desempeño fue también negativo, mostrando una reducción de -3.8%.

2021, sin embargo registraron un menor nivel contra 2020.
En el caso de las órdenes de reparación, se posicionaron en niveles superiores a 

disminución con respecto a enero 2022 de -3.6%. Con respecto a febrero de 2021, 
El ticket promedio por órden de reparación en el mes de febrero 2022 tuvo una 
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Gasto anual por vehículo por región

Ticket promedio por Orden de Reparación por región

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

(pesos 2018 = 100)

(pesos 2018 = 100)

Durante el enero de 2022, la región Sur registra el mayor gasto anual por 

vehículo, seguido de la región Centro y Centro-Norte. 

$3,260 
$3,392 

$3,505 

$3,049 $2,964 
$2,822 

$3,122 
$3,078 

$2,910 
$2,886 

$2,826 
$2,719 

$2,417 

$2,798 
$2,670 

2020 2021 2022

$4,066 $4,107 
$4,476 

$3,628 $3,733 
$3,822 

$3,793 $3,774 

$3,599 $3,438 

$3,393 
$3,480 $3,087 

$3,423 

$4,339 

2020 2021 2022

Durante el 2022, la región Centro es la que tiene mayor ticket promedio, 

seguida de la región Centro-Norte.

mientras que el menor nivel en este indicador lo registró la región Occidente.
Durante febrero de 2022, la región con mayor gasto anual por vehículos fue la Centro, 

Norte.
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Órdenes de reparación acumuladas por región

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

En lo que va del 2022, la región Occidente tuvo la mayor cantidad de Órdenes 

de Reparación, seguida por la región Centro y Centro Norte. La región con 

menor cantidad de Órdenes de reparación fue la Región Norte. 

926 770 

866 1,076 

742 

844 

687 

501 

787 

1,263 1,321 
1,186 

876 

621 

848 

2020 2021 2022
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Gasto anual por vehículo por origen

Ticket promedio por Orden de Reparación por origen

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

(pesos 2018 = 100)

(pesos 2018 = 100)

Durante el 2022, las marcas Europeas tienen un mayor gasto anual por 

vehículo, muy por encima de las marcas Asiáticas y Americanas.

De igual manera, durante el 2022, las marcas Europeas han tenido un ticket 

promedio mayor que las marcas Asiáticas y Americanas. 

$3,438 $3,604 

$2,643 

$3,323 $3,473 
$3,387 

$3,986 $3,929 

$4,380 

2020 2021 2022

$2,847 

$2,782 

$2,295 

$2,713 

$2,926 $2,961 

$3,209 $3,221 $3,112 

2020 2021 2022
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Órdenes de reparación acumuladas
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México

Durante el 2022, las marcas asiáticas han tenido promedio mucho mayor de 

Órdenes de reparación por concesionario, seguido por las marcas Europeas. 

Las marcas Americanas han sido las de menor volumen de Órdenes de 

reparación durante el presente año.

833 

549 

387 

900 

672 

1,060 972 

820 
910 

2020 2021 2022
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Gasto anual por vehículo por tipo

Ticket promedio por Orden de Reparación por tipo

Todos los derechos reservados. Se prohíbe su reproducción total o parcial 

sin autorización por escrito de ClearCheck y AMDA. Información actualizada 

a febrero del 2022. 

México

(pesos 2018 = 100)

(pesos 2018 = 100)

En gasto anual por vehículo, las marcas premium tienen un gasto anual por 

vehículo menor que en el 2021. En el mismo periodo, las marcas de volumen 

tuvieron un crecimiento.

En lo que va del año, tanto las marcas de volumen como las marcas Premium 

tuvieron una disminución en ticket promedio contra el 2021. 

$5,836 
$6,135 

$5,022 

$2,916 $2,989 $2,962 

2020 2021 2022

$7,654 
$7,260 

$6,428 

$3,581 $3,665 
$3,930 

2020 2021 2022
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Órdenes de reparación acumuladas por tipo
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México

En lo que va del año, los concesionarios de marcas de Volumen han 

aumentado la cantidad de órdenes de reparación vs el 2021, aunque aún 

están por debajo de los niveles observados en 2020. Los concesionarios de 

marcas Premium se mantienen con un ligero crecimiento vs el 2021 y el 

2020 en este indicador.

214 245 258 

1,028 

813 

968 

2020 2021 2022


